

لایه‌های قابل تأمل رمان ماه کامل می‌شود اثر فریبا

وفی از منظر سبک‌شناسی انتقادی

دکتر مه‌ری تلخابی^۱

دکتر تورج عقدایی^۲



تاریخ دریافت: ۹۳/۱۰/۲۸

تاریخ پذیرش: ۹۴/۷/۱۳

چکیده

این مقاله در پی آن است که نشان دهد برای کشف گفتمان مسلط و ایدئولوژی حاکم در یک اثر ادبی، چگونه می‌توان از رهگذر سبک‌شناسی انتقادی به این مهم دست یافت. در این مقاله، نخست بر روی مفهوم سبک تأمل کرده و سپس نقبی بر سبک‌شناسی انتقادی زده‌ایم و از رهگذر آن، لایه‌های رمان «ماه کامل می‌شود» اثر فریبا وفی را مورد بررسی قرار داده‌ایم. این پژوهش به روش لایه‌ای انجام شده است. ابتدا لایه‌ی بیرونی و بافت موقعیتی متن مورد بررسی قرار گرفته است و سپس در لایه‌ی روایی و متنی، مسایلی چون کانون‌سازی، میزان تداوم و جنبه‌های آن و خردلایه‌های واژگانی، نحوی و بلاغی با عنوان مؤلفه‌های سبکی، تجزیه و تحلیل شده است. در پایان مقاله به این نتیجه می‌رسیم که در این رمان، یکی از مولفه‌ی مهم و معنا دار تقابل است؛ از سوی دیگر، ویژگی‌های سبکی متن نظیر تقابل شخصیت‌ها و برجستگی قطب منفی و عدم قطعیت کلام راوی و نیز طنزهای موجود در روایت رمان، نشان‌دهنده‌ی ایدئولوژی پنهان متن است که عبارت است از وجود خلا در زندگی و احساس سردرگمی راوی و در نتیجه بی‌ثباتی هویتی، که این امر منجر به عدم یافتن جایگاه مستقل برای راوی در جامعه، به عنوان یک زن مجرد می‌شود.

واژه‌های کلیدی: سبک‌شناسی انتقادی، ایدئولوژی، قدرت، سبک زنانه، زن

۱- استادیار دانشگاه آزاد اسلامی واحد خدابنده، mehri.talkhabi@gmail.com

۲- دانشیار زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد زنجان

مقدمه

سبک‌شناسی رویکردی پیچیده و ظریف و گسترده برای مطالعه‌ی صحیح و نظام‌مند متون ادبی است که پژوهشگر را به تشخیص و تمیز میان گونه‌های مختلف «بیان» در ادب یک ملت و چونی و چگونگی آن قادر می‌سازد. در این میان سبک‌شناسی انتقادی، به عنوان شاخه‌ای از سبک‌شناسی با برقراری ارتباطی با دانش زبان‌شناسی و جامعه‌شناسی، در پی تحلیل نحوه‌ی شکل‌گیری مفاهیم اجتماعی در زبان و شیوه‌های بازنمایی آن است. سبک‌شناسی انتقادی در پی آن است که نشان دهد که چگونه قدرت و ایدئولوژی و دیگر مفاهیم اجتماعی به وسیله‌ی زبان بیان می‌شوند و زبان چگونه بر جهان بینی و نحوه‌ی درک ما از هستی تأثیر می‌گذارد؛ از سوی دیگر، این مقاله بر رویکرد یک رمان زنانه از یک نویسنده زن تأمل کرده است. مطالعات رمان‌های زنانه با رویکرد سبک‌شناسی انتقادی سابقه‌ی طولانی در غرب دارد و تحلیل‌هایی از وضعیت انفعالی و سرکوب شده‌ی زنان از طریق نحوه‌ی کاربرد زبان توسط نویسنده، اغلب، در حوزه‌ی سبک‌شناسی انتقادی انجام گرفته است؛ بنابراین، از این رهگذر می‌توان ایدئولوژی یک متن را کاوید و از سوی دیگر شیوه‌های بازنمایی این تأثیرات و تأثرات روانی و ایدئولوژیک را از زاویه‌ی دید نویسنده گزارش کرد. برای رسیدن به این منظور ناگزیر باید بر روی لایه‌های زیرین زبان نیز تأمل کرد تا بتوان توضیح داد که موضع‌گیری نویسنده، چگونه از خلال انبوهی از گزینش‌های سبکی رخ می‌نماید. در واقع نقطه‌ی تلاقی ایدئولوژی نویسنده با گزینش‌های خاص سبکی اش هدف هر پژوهشگری است که از منظر سبک‌شناسی انتقادی به متون می‌نگرد. با این توضیحات می‌توان گفت مسأله‌ی اصلی این مقاله آن است که چگونه می‌توان به ایدئولوژی پنهان رمان «ماه کامل می‌شود» از خلال مؤلفه‌های خاص سبکی نویسنده رسید. هدف این مقاله نیز آن است که با بررسی یک رمان زنانه از منظر سبک‌شناسی

گفتمان و... توجه کرده است و عناصر زبانی و غیر زبانی را هدف و موضوع مطالعه خود قرار داده است. تئونای. وندایک (۱۳۸۲) و دایان. مکدانل (۱۳۸۰) نیز به ترتیب در کتاب‌های مطالعاتی در تحلیل گفتمان و مقدمه‌ای بر نظریه‌های گفتمان به پژوهش در این زمینه پرداخته‌اند.

در زبان فارسی پژوهش‌های محدودی در زمینه‌ی سبک‌شناسی انتقادی و تحلیل گفتمان انتقادی انجام شده است که می‌توان از میان آن‌ها به این موارد اشاره کرد: «لایه‌های مورد بررسی در سبک‌شناسی انتقادی داستان کوتاه و رمان» (درپر، ۱۳۹۳)؛ «سبک‌شناسی نامه‌های غزالی با رویکرد تحلیل گفتمان انتقادی» (درپر، ۱۳۹۲)؛ «تحلیل گفتمان انتقادی و ادبیات» (آقا گل زاده، ۱۳۸۶ : ۱۷ - ۲۷)؛ «رویکردهای غالب در تحلیل گفتمان انتقادی» (آقا گل زاده، غیاثیان، ۱۳۸۶ : ۳۹ - ۵۴)؛ «گفتمان و تحلیل گفتمان انتقادی» (فاضلی، ۱۳۸۳). محمود فتوحی نیز در کتاب سبک‌شناسی، نظریه‌ها، رویکردها و روش‌ها (۱۳۹۰: ۲۳۷ - ۳۵۷) لایه‌های سبکی را مورد توجه قرار داده است.

سبک چیست؟

سبک در اصطلاح ادبیات، عبارت است از روش خاص ادراک و بیان افکار به وسیله‌ی ترکیب کلمات و انتخاب الفاظ و طرز تعبیر. «سبک به یک اثر ادبی وجهی خاص خود را از لحاظ صورت و معنی القا می‌کند و آن نیز به نوبه‌ی خویش وابسته به طرز تفکر گوینده یا نویسنده درباره‌ی حقیقت است. بنابراین سبک در معنی عام خود عبارت است از تحقق ادبی یک نوع ادراک در جهان که خصایص اصلی محصول خویش (اثر منظوم یا مثنوی) را مشخص می‌سازد.» (بهار، ۱۳۷۶ : ۱۸-۱۹)

در حالت کلی «سبک وحدتی است که در آثار کسی به چشم می‌خورد. به عبارت

دیگر، یک روح یا ویژگی یا ویژگی‌های مشترک و متکرر در آثار کسی است؛ به عبارت دیگر این وحدت منبث از تکرار عوامل یا مختصاتی است که در آثار کسی هست و توجه خواننده‌ی دقیق و کنجکاو را جلب می‌کند.» (شمیسا، ۱۳۹۳: ۱۶)

«سبک حاصل نگاه خاص هنرمند به جهان درون و بیرون است که به طور قطع در شیوه خاصی از بیان تجلی می‌کند. به عبارت دیگر هر دید ویژه‌ای در زبان ویژه‌ای رخ می‌نماید.» (همان: ۱۸)

و اما در تعریف زبان‌شناسان سبک عبارت است از «شیوه‌ی کاربرد زبان در یک بافت معین به وسیله‌ی شخص معین، برای هدف مشخص.» (فتوحی، ۱۳۹۰: ۳۴)

گروهی نیز برآند: «انحراف از نرم و ویژگی‌های زبانی و بیانی اثر، آن گاه که حاصل آگاهی و تعهد آفریننده‌ی اثر باشد و بسامد چشمگیری داشته باشد، سبب ایجاد سبک خاصی می‌شود» (شفیعی کدکنی، ۱۳۶۷: ۳۲)

سبک زنانه:

سبک زنانه توضیح می‌دهد که «نوشته‌های زنان، گفتمانی خاص، نزدیک تر با متن، عواطف و ناشناخته‌ها؛ یعنی، همه‌ی آن چیزهایی که قرار داد اجتماعی سرکوب می‌کند، دارند.» (هام؛ ۱۳۸۲: ۱۳۶)

در عرصه‌ی نویسندگی، زنان حضور خود را با نوشتن رمان آغاز کردند. سنت رمان نویسی، سنتی زنانه است که حدود ۱۵۰ سال پیش با جین آوستن آغاز شده بود. زنان ((مادران رمان)) نامیده شده‌اند. «بین افزایش تعداد رمان‌ها و کسب وجهه‌ی ادبی حرفه‌ای در زنان، رابطه‌ی متقابلی وجود دارد. از همان آغاز زنان خواه در مقام خواننده و خواه نویسنده، با رمان احساسی پیوند خوردند.» (حسینی، ۱۳۸۴: ۱)

پژوهش سبک بر اساس دیدگاه سبک‌شناسی زنانه، بنیادی ایدئولوژیک دارد که

در واقع عبارت است از خوانش اجتماعی متن و بررسی وضعیت یک ایدئولوژی در سخن. «پس کار سبک‌شناسی زنانه، عبارت است از بررسی سبک از چشم انداز باورهای و عقاید مربوط به موقعیت اجتماعی و حقوق زن.» (فتوحی، ۱۳۹۰: ۳۹۵)

زنانه‌نویسی یعنی جنسیتی کردن ادبیات بر اساس تجربه و نگاه زنانه. این سبک مصرانه می‌خواهد شکل، صدا و محتوای زنانه و متفاوت با مردان بیافریند. زنانه‌نویسی یعنی نوشتن از مسائل، مشکلات و حالات و روحیات خاص زنان به منظور شناساندن شعور و حساسیت‌های جنس زن (همان: ۴۰۲)

با این توضیحات، می‌توان بر آن بود که در بررسی سبک‌شناسانه‌ی یک اثر زنانه یکی از کارآمدترین روش‌ها روش سبک‌شناسی انتقادی است. گرایش‌های زبان‌شناسی انتقادی و زبان‌شناسی اجتماعی، به عنوان زیربنای مطالعات سبک‌شناسی انتقادی، با این پیش فرض که زبان بازنمای قواعد عامتر اجتماع است، زبان زنان را به شدت از موقعیت فروترشان در جامعه‌ی مرد سالار متأثر می‌داند و اغلب بر تفاوت‌های واژگانی و نحوی زبان زنان و مردان تاکید می‌شود.

سبک‌شناسی انتقادی و تحلیل گفتمان :

«سبک‌شناسی انتقادی یکی از رویکردهای سبک‌شناسی است که با تجزیه و تحلیل ویژگی‌های سبکی یک متن، چگونگی کاربرد یا شکل‌گیری مفاهیم اجتماعی زبان را مورد بررسی قرار می‌دهد و از لحاظ مبانی نظری بر زبان‌شناسی انتقادی و تحلیل گفتمان انتقادی تکیه دارد و بر این اساس سبب پیوند میان رشته‌ای میان بسیاری از رشته‌ها از جمله ادبیات و ادبیات‌شناسی شده است.» (یار محمدی، ۱۳۸۲: ۶۴-۷۹)

سبک‌شناسی انتقادی رویکردی است که نحوه‌ی شکل‌گیری مفاهیم اجتماعی در زبان و شیوه‌های بازنمایی آن‌ها را تحلیل می‌کند. مفاهیم بنیادی سبک‌شناسی

بر مجموعه‌ای از باورها و رفتارها که با یک دیگر ارتباط دارند به کار می‌رود.»
(پلاسناتس، ۱۳۷۳ : ۱-۲)

اصطلاح ایدئولوژی مورد توجه صاحب نظران تحلیل گفتمان انتقادی است. «از جمله وندایک با استفاده از واژه ((باور)) که از روان شناسی وام گرفته، ایدئولوژی را به طور عام به منزله ((نظام باورها)) تعریف کرده است.» (درپر، ۱۳۹۱ : ۴۶)

«ایدئولوژی در سطوح مختلف سبک (کلام و نظام‌های آوایی، واژگانی، نحوی و بلاغی) نمود می‌یابد. ساختارها و رخداد‌های کلامی، اساساً ماهیتی گفتمانی و ایدئولوژیک دارند و به طور غیر مستقیم ساختارهای سیاسی و اقتصادی، مناسبات بازار، روابط جنسی، مناسبات دولت و نهادهای اجتماعی مانند آموزش و پرورش و... را در خود جای می‌دهند.» (فرکلاف، ۱۹۸۹ : ۹۶)

گفتمان:

در اصطلاح، عبارت است از گفتار یا نوشتاری که دارای ساختار و سرشت اجتماعی باشد. از نظر نورمن فرکلاف «گفتمان عبارت است از زبان به منزله‌ی کنش اجتماعی» (همان: ۱۰۳)

پژوهشگران گفتمان شناسی، تلاش می‌کنند تا نوعی ارتباط میان زبان و اجتماع پیدا کنند و نشان دهند که کاربرد زبان به خودی خود یک عمل اجتماعی است. گفتمان‌ها بر حسب زمان، مکان، مخاطبان، طبقه‌ی اجتماعی، تحصیلات و هدف گفتار نیز تغییر می‌کنند. (فتوحی، ۱۳۹۰ : ۳۴۶)

برای گفتمان معانی گوناگونی وجود دارد که با توجه به کاربرد آن در حوزه‌های مختلف علمی، می‌توان نقش و کاربرد خاصی برای آن در نظر گرفت. این مفهوم که در تئوری‌های معاصر به یکی از پیچیده ترین و بحث بر انگیزترین مسائل تبدیل شده و به

داستان‌نویسی علاقه‌مند بود و از سال ۱۳۶۷ به داستان‌نویسی روی آورده، او هرگز به دانشگاه نرفته است. وفی در جوانی هر ۲ ماه یک بار از زادگاهش تبریز به تهران مسافرت می‌کرد تا هم کتاب بخرد و هم نوشته‌های خود را به استادان ادبیات نشان بدهد.

ازدواج و بعد هم بچه‌دار شدن، روند رمان نویسی شدن او را به تأخیر انداخت. او در حالی که در آپارتمان کوچک خود نشسته می‌گوید: ((من با شوهرم خیلی جر و بحث میکردم چون او رمان نویسی را شغل نمی‌دانست)). وفی زمانی به نویسندگی می‌پردازد که بچه‌هایش به مدرسه می‌روند. گذراندن دوره آموزش در دانشکده پلیس از جمله مواردی است که وفی را در کار نوشتن بسیار به پیش می‌راند.

با قطعیت می‌توان گفت فریبا وفی از معدود نویسندگان زنی است که دغدغهی پرداختن به مسائل و مشکلات اجتماعی در خانواده‌ها و اقشار مختلف جامعه بالاخص قشر زنان را دارد.

وفی، علت حضور چشمگیر زنان در عرصه‌ی داستان‌نویسی را تغییرات عمده در صحنه‌ی زندگی اجتماعی ایران و حضور فعال آنها در زمینه‌های مختلف، می‌داند و می‌گوید: این حضور که در بیان مسائل زنانه در ابتدا نگاهی دردناک داشت اکنون به بلوغ رسیده و نویسندگان زن امروز در جست و جوی فرمی برتر، با نگاهی جدی به این مقوله می‌نگرند. وی در سبک داستانی‌اش همیشه سعی کرده است نگاهی منصفانه به مسائل زنان داشته باشد و با وجود اینکه تمام راوایان داستان‌هایش زن هستند، همواره به دنبال حفظ اعتدال در موضع خودش به عنوان نویسنده بوده و این امر باعث شده مخاطبانش هر یک قضاوت و برداشت خود را داشته باشند. موضوع زندگی زنان ایرانی و مشکلات و مسائل آنها برای خوانندگان غربی نیز بسیار جالب است و این در حالی است که نگاه آنان به ایران، تحت تأثیر رسانه‌ها، اغلب ارتباطی با

رمان ماه کامل می‌شود متعلق به اواخر دهه هشتاد شمسی است. با وجود آنکه این ادعا وجود دارد که جایگاه زنان نسبت به گذشته به وضعیت مطلوبی رسیده است اما بازتاب موقعیت مستأصل و سردرگم زنان را در آثار ادبیات زنانه می‌بینیم. در غالب داستان‌های فریبا وفی، راوی سعی می‌کند زمانه‌ی خود را از دریچه‌ی نگاه زنانه واکاوی کند همچنین تأمل بر روی مشکلاتی که به صورت اخص، جامعه‌ی زنان با آنها دست به گریبان است از جمله ویژگی‌های شاخص آثار این نویسنده است. با بررسی لایه بیرونی در این رمان لازم به ذکر است که تجربه‌های شخصی نویسنده به طور کامل مرتبط با متن است. (یکنواختی‌ها و موقعیت سردرگم زندگی وفی منطبق با ایدئولوژی حاکم بر متن یعنی مسائل و مشکلات زنان، سردرگمی‌ها و استیصال زنان در جامعه است).

خلاصه رمان

این رمان از زاویه دید اول شخص روایت می‌شود. راوی دختری سی و پنج ساله به نام بهاره است که با برادرش بهادر زندگی می‌کند. هر دو مجردند. بهاره دختر کم رو و خجالتی است و اطرافیانش سعی دارند او را از این حالت در بیاورند و به سمت تجربیات جدید سوق بدهند تا او هم بتواند زیبایی‌های زندگی را ببیند، عاشق شود و زندگی را به گونه‌ای دیگر تجربه کند. اما بهاره و بهادر دنیای متفاوتی دارند. بیشتر وقتشان در تنهایی می‌گذرد. شهرنوش و فرزانه و شخصیتی که تکیه کلامش (دوست عزیز) است و در رمان با همین نام شناخته می‌شود از دیگر شخصیت‌های داستان‌اند که هر کدام به نوعی و به شیوه‌ی خودشان سعی دارند بر روی بهاره تأثیر بگذارند. آنها بر آنند که بهاره را وادار کنند که سفر کند، زندگی کند و عاشق شود. بهاره هم در همین راستا به ترکیه سفر می‌کند و با فردی به نام بهنام که از پیش با او

- یادم رفت از کجا آمده‌ام و چرا آمده‌ام. (همان : ۶۶)

- یک لحظه فکر کردم به تمام چیزهایی که باعث شده بود آنجا باشم. با پای خودم آمده بودم اما انگار نه به میل خودم. (همان: ۹۳)

- کورمال کورمال رد چیزی را توی ذهنم دنبال کردم. از جایم تکان نخوردم. نمی‌خواستم چیزی مانع کارم بشود. آرزو کردم دنیا بایستد تا من بروم، به جایی که نمی‌دانستم کجاست. باید می‌رفتم. چاره‌ای نداشتم. (همان: ۱۰۰)

در نمونه‌های بالا وجود خلا و احساس سردرگمی در زندگی راوی باعث شده که او همواره در تقابل با خود بر سر حل مشکلات و تصمیم‌گیری در مورد آن‌ها برآید و گویا برای رفع این کشمکش‌ها سفر را مناسب می‌بیند ولی همچنان بعد از رفتن به سفر این سردرگمی در وجودش نمودار است که می‌گوید: «با پای خودم آمده بودم اما انگار نه به میل خودم. یادم رفت از کجا آمده‌ام و چرا آمده‌ام.»

تقابل دوست عزیز با شهرنوش :

- شهرنوش گفت : ((شما خودتان...)) -/دوست عزیز وسط حرفش پرید: ((پای مرا وسط نکشید خانم. مسئله را شخصی هم نکنید.)) -/شهرنوش تقریباً داد زد : ((بگذارید حرفم را بزنم)) -/دوست عزیز خوشحال که توانسته بود حرص شهرنوش را در بیاورد با نرمش برگشت طرفش (همان: ۵۵)

تقابل دوست عزیز با فرزانه در رابطه با استاد خانی :

- ((من خضوع شماها را در مقابل این آدم نمی‌فهمم)) و جوری گفت که انگار خوب می‌فهمید و فرزانه و دیگران بودند که بدفهمی داشتند. (همان: ۱۸) -/دوست عزیز فرزانه را متهم به یارگیری کرد. فرزانه هم گفت که دوست عزیز بسته فکر می‌کند (همان : ۱۸)

۱۴. __، __، (۱۳۸۶)، کلیات سبک‌شناسی. تهران: میترا
۱۵. __، __، (۱۳۹۳)، کلیات سبک‌شناسی. تهران: انتشارات میترا.
۱۶. عبادیان، محمود، (۱۳۶۸)، درآمدی بر سبک‌شناسی در ادبیات، تهران: جهاد دانشگاهی.
۱۷. غیائی، محمد تقی، (۱۳۶۸)، درآمدی بر سبک‌شناسی ساختاری، تهران: شعاع اندیشه.
۱۸. فاضلی، محمد، (۱۳۸۳)، گفتمان و تحلیل گفتمان انتقادی، پژوهش‌نامه علوم انسانی و اجتماعی، سال چهارم، ش ۱۴، ص ۸۴.
۱۹. فتوحی رود معجنی، محمود (۱۳۹۰)، سبک‌شناسی، نظریه‌ها، رویکردها و روش‌ها، تهران: سخن.
۲۰. فرکلاف، نورمن (۱۹۸۹ ش). تحلیل انتقادی گفتمان. گروه مترجمان. ویراستاران محمد نبوی و مهران مهاجر، تهران، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی. مرکز تحقیقات رسانه‌ها (۱۳۷۹ ش)
۲۱. گیدنز، آنتونی، جامعه‌شناسی، ترجمه منوچهر صبوری، نشر نی، تهران، چاپ ششم، (۱۳۷۹)
۲۲. محمودی بختیاری، بهروز و نفیسه سرایلو، (۱۳۸۷)، «ویژگی‌های زبانی متن دانشنامه علایی»، زبان و ادب فارسی (نشریه دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تبریز)، ش ۵۱ (پیاپی ۲۰۴)، صص ۱۹۵-۲۳۰.
۲۳. مک دائل، دایان، (۱۳۸۰)، مقدمه‌ای بر نظریه‌های گفتمان، مترجم حسین علی‌نوذری، تهران: فرهنگ و گفتمان.
۲۴. مهاجر، فیروزه، (۱۳۸۴) روایت زنانه در داستان نویسی کتاب ماه و ادبیات فلسفه.
۲۵. هام، مگی (۱۳۸۲)، مدخل نوشتار زنانه «فرهنگ نظریه‌های فمینیستی، ترجمه فیروزه مهاجر، نوشین احمدی خراسانی، فرخ قره‌داغی، نشر توسعه»
۲۶. وفی، فریبا، (۱۳۸۹)، ماه کامل می‌شود. تهران. انتشارات نشر مرکز.

